CAPUT IV.

Unde decet vos concurrere episcopi sententiæ: quod et facitis. Digne enim nominabile vestrum presbyterium, Deo dignum, sic concordatum est episcopo, ut chordæ citharæ. Propter hoc in consensu vestro et consona charitate Jesus Christus canitur. Sed et singuli chorus facti estis; ut consoni existentes in consensu, melos Dei accipientes in unitate, cantetis in voce una per Jesum Christum Patri; ut et vos audiat, et cognoscat per quem bonum operamini, membra existentes Filii ipsius. Utile igitur est, vos in immaculata unitate esse; ut et Deo semper participetis.

CAPUT V.

Si enim ego in parvo tempore talem consuetudinem tenui ad episcopum vestrum, non humanam existentem sed spiritualem; quanto magis vos beatifico, conjunctos sic ut Ecclesia Jesu Christo, et ut

(23) *Nomen absolute pro nomine Christi habes ut* **D** infra c. 7. et ad Philad., c. 10. JACOBSON.

(24) I. e. « præter Christum vos præceptores mei estis, » ut ex sq. patet.

(25) I. e. « ungi, excitari, instrui, ad certamen præparari. » PEARSON.

(26) Respexisse videtur B. Pater S. Paulum ad Philem., 8, 9. JAC.

(27) Cfr. infra ad Trall., e. 1, et Joan. xv, 5; Coloss. iii, 4. Sensus; « Plane in eo vivimus, et ipse in nobis. »

(28) Cfr. Joann. xiv, 9; Matth. xi, 27.

(29) — ἐν πάσῃ τῇ οἰκουμένῃ. Cfr. Ign. ad Rom. e. v⁷. Rothe, *Anf.*, p. 472, not. 160.

30) Qui in sententia episcopi est (= unitus ei),

etiam unitus est Christo; et qui unitus est Christo, etiam unitus est Patri. Cfr. Rothe, *Anf.*, pag. 471-478.

(31) Totum caput quartum deest in versione Syriaca.

(32) Eadem similitudine utitur noster etiam in Ep. ad Philad., e. i. USSER.

(33) Vet. interpres legebat: καὶ ἐπιγινώσκῃ, δι' ὧν εὖ πράσσετε, κ. τ. λ. et cognoscat, per quem bonum operamini, etc.

(34) Syrus caput quintum omisit.

(35) I. e. κατὰ σάρκα, qualem homines sæculo addicti exercent.

(36) Se. αὐτῷ Rothe, *Anf.*, p. 450.

(37) Vide Rothe, *Anf.*, p. 467.

σοῦς Χριστὸς τῷ Πατρὶ, ἵνα πάντα ἐν ἐνότητι συμφωνῶν ᾗ; Μηδαὶς πλανησθῶ· ἐὰν μὲ τις ᾗ ἐντὸς τοῦ θυσιαστηρίου, ὑπεραιῖται τοῦ ἅρτου τοῦ Θεοῦ. Εἰ γὰρ ἐνὸς καὶ δευτέρου προσευχῆ, τοσαύτην ἰσχὺν ἔχει, πᾶσι μᾶλλον ἢ τε τοῦ ἐπισκόπου καὶ πάσης τῆς Ἐκκλησίας; Ὁ οὖν μὴ ἐρχόμενος ἐπὶ τὸ αὐτό, οὗτος ἤδη ὑπερηφανεῖ, καὶ ἑαυτὸν διεκρίνει. Γέγραπται γάρ· Ὑπερηφάνους ὁ Θεὸς ἀντιτάσσεται¹. Σπουδάσωμεν οὖν, μὴ ἀντιτάσσεσθαι τῷ ἐπισκόπῳ, ἵνα ὡμεν (38) Θεῷ ὑποτασσόμενοι.

VI. *Respiciatis episcopum ut Christum ipsum. Onesimus hac in re vos laudat.*

(39) Καὶ (40) ὅσον βλέπει τις (41) σιγῶντα ἐπίσκοπον, πλειόνως αὐτὸν φοβείσθω· (42) πάντα γὰρ, ὃν πέμπει ὁ οἰκοδεσπότης εἰς ἰδίαν οἰκονομίαν οὕτως δεῖ ἡμᾶς αὐτὸν δέχεσθαι, ὡς αὐτὸν τὸν πέμψαντα. Τὸν οὖν ἐπίσκοπον δεῖ ὅτι ὡς αὐτὸν τὸν Κύριον δεῖ (43) προσβλέπειν. Αὐτὸς μὲν οὖν Ὀνήσιμος ὑπερεπαίνει ὑμῶν τὴν ἐν Θεῷ εὐταξίαν, ὅτι πάντες κατὰ ἀληθειαν ζῆτε, καὶ ὅτι ἐν ὑμῖν οὐδεμίαν αἵρεσιν κκοικαῖ· ἀλλ' οὐδὲ ἀκούετε τινος πλέον, (44) ἢ περ Ἰησοῦ Χριστοῦ λαλοῦντος ἐν ἀληθείᾳ.

VII. *Caveate ab hæreticis; Christus — θεῖνθρωπος — unus medicus est.*

(45) Εἰώθασι γὰρ τινες δόλῳ πονηρῶ (46) τὸ ὄνομα περιφέρειν, ἀλλὰ τινὰ πράττοντες ἀνάξια Θεοῦ· οὓς δεῖ ὑμᾶς ὡς (47) θηρία ἐκκλίνας. Εἰσὶν γὰρ κύνες λυστῶντες, λαθροδῆκται· οὓς δεῖ ὑμᾶς φυλάττεσθαι, ὄντας (48) δυσθεραπεύτους. ἕξ ἰατρός ἐστιν, σαρκικός τε καὶ πνευματικός, (49) γενητός καὶ ἀγέν-

Vetus interpres.

Jesus Christus Patri, ut omnia in unitate consona sint? Nullus erret. Si quis non sit intra altare, privatur pane Dei. Si enim unius et alterius oratio tantam vim habet; quanto magis illa quæ episcopi et omnis Ecclesiæ? Qui igitur non venit in idem, hic jam superbit, et seipsum condemnavit. Scriptum est enim: *Superbis Deus resistit*. Festinemus igitur non resistere episcopo, ut simus Deo subjecti.

CAPUT VI.

Et quantum videt quis tacentem episcopum, plus ipsum timeat; omnem enim quem mittit dominus domus in propriam dispensationem, sic oportet nos ipsum recipere, ut ipsum mittentem. Episcopum igitur manifestum, quoniam ut ipsum Dominum oportet respicere. Ipse igitur quidem Onesimus superlaudat vestram divinam ordinationem; quoniam omnes secundum veritatem vivitis, et quoniam in vobis neque una hæresis habitat; sed neque auditis aliquem amplius quam Jesum Christum, loquentem in veritate.

CAPUT VII.

Consueverunt enim quidam dolo malo nomen circumferre, sed quædam operantes indigna Deo: quos oportet vos ut bestias declinare. Sunt enim canes rabidi; latenter morlentes; quos oportet vos observare, existentes difficile curabiles. Unus medicus est, carnalis et spiritualis, genitus et ingenitus, in carne factus Deus, in immortalis vita vera, et ex Maria et ex Deo, primo passibilis et tunc impassibilis, Dominus Christus noster.

¹ Prov. iii. 34; Jac. iv. 6; I Petr. v. 5.

(38) Ms. Θεοῦ.

(39) Caput sextum in versione Syriaca non existat.

(40) Ita ms. Editi ὅσῳ. JAC.

(41) I. e. non punientem auctoritalis suæ contemptores. Cfr. infra c. 15 et ad Philad., c. 1. ROTHE.

(42) Verba Domini apud Matthæum (xxiv. 45) Ignatius noster ad solos episcopos refert. Rothe, p. 475.

(43) Ms. προβλέπειν.

(44) Ms. εἰπερ — *sin aliter*; librarius enim noster η et ei permutare gaudet. JAC.

(45) Totum hoc caput a Syro omissum est.

sentiant? Nemo erret: nisi quis intra altare sit, priva ur pane Dei. Si enim unius atque alterius precatio tantas vires habet; quanto magis illa, quæ episcopi est et totius Ecclesiæ? Qui igitur in conventum non venit, hic jam superbia elatus est, et seipsum separavit atque judicavit. Scriptum est enim: *Superbis Deus resistit*. Studeamus igitur episcopo non resistere, ut simus subjecti Deo.

Et quandiu quis episcopum tacentem videt, tanto magis eum reveratur; quemcunque enim pater familias mittit ad gubernandam familiam suam, hunc ita accipere debemus ut illum ipsum, qui mittit. Manifestum igitur est, quod episcopum respicere oporteat ut ipsum Dominum. Et ipse quidem Onesimus supra modum laudat vestrum decentem divinumque ordinem, quod omnes secundum veritatem vivatis, et quod inter vos nullus sit hæresi locus; sed neque auditis aliquem amplius, quam Jesum Christum, qui loquitur in veritate.

Solent enim nonnulli malo dolo nomen quidem circumferre, alia quædam patrantes, indigna Deo; quos oportet vos ut feras evitare. Sunt enim canes rabidi, clam mordentes, quos a vobis vitari oportet, ut morbo difficulter curabili laborantes. Medicus autem unus est, et carnalis et spiritualis, factus et

— θεῖνθρωπος — unus medicus est.

Solent enim nonnulli malo dolo nomen quidem circumferre, alia quædam patrantes, indigna Deo; quos oportet vos ut feras evitare. Sunt enim canes rabidi, clam mordentes, quos a vobis vitari oportet, ut morbo difficulter curabili laborantes. Medicus autem unus est, et carnalis et spiritualis, factus et

Vetus interpres.

Jesus Christus Patri, ut omnia in unitate consona sint? Nullus erret. Si quis non sit intra altare, privatur pane Dei. Si enim unius et alterius oratio tantam vim habet; quanto magis illa quæ episcopi et omnis Ecclesiæ? Qui igitur non venit in idem, hic jam superbit, et seipsum condemnavit. Scriptum est enim: *Superbis Deus resistit*. Festinemus igitur non resistere episcopo, ut simus Deo subjecti.

CAPUT VI.

Et quantum videt quis tacentem episcopum, plus ipsum timeat; omnem enim quem mittit dominus domus in propriam dispensationem, sic oportet nos ipsum recipere, ut ipsum mittentem. Episcopum igitur manifestum, quoniam ut ipsum Dominum oportet respicere. Ipse igitur quidem Onesimus superlaudat vestram divinam ordinationem; quoniam omnes secundum veritatem vivitis, et quoniam in vobis neque una hæresis habitat; sed neque auditis aliquem amplius quam Jesum Christum, loquentem in veritate.

CAPUT VII.

Consueverunt enim quidam dolo malo nomen circumferre, sed quædam operantes indigna Deo: quos oportet vos ut bestias declinare. Sunt enim canes rabidi; latenter morlentes; quos oportet vos observare, existentes difficile curabiles. Unus medicus est, carnalis et spiritualis, genitus et ingenitus, in carne factus Deus, in immortalis vita vera, et ex Maria et ex Deo, primo passibilis et tunc impassibilis, Dominus Christus noster.